

Demonstração de Sobras e Perdas - comparativo  
Em reais



	Janeiro 2019	Fevereiro 2019	Março 2019	Abril 2019	Maió 2019	Junho 2019	Julho 2019	Agosto 2019	Setembro 2019	Outubro 2019	Novembro 2019	Acumulado 2018	Acumulado 2019	Varição
<b>Receitas de intermediação financeira</b>	<b>8.383.272</b>	<b>7.559.731</b>	<b>7.070.440</b>	<b>7.871.858</b>	<b>8.136.186</b>	<b>7.215.883</b>	<b>8.724.996</b>	<b>7.728.434</b>	<b>7.222.445</b>	<b>7.502.813</b>	<b>5.828.508</b>	<b>85.500.360</b>	<b>83.244.565</b>	<b>(2.255.795)</b>
Rendas de operações de crédito	116.942	100.532	93.532	103.554	102.821	93.797	130.508	69.381	49.716	64.200	61.408	1.108.430	986.393	(122.037)
Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4.766.505	4.236.074	4.163.967	4.582.257	4.710.870	4.148.941	4.949.226	4.506.383	4.231.421	4.416.949	3.387.879	58.150.588	48.100.472	(10.050.117)
Resultado com títulos e valores mobiliários	3.499.825	3.223.125	2.812.941	3.186.047	3.322.494	2.973.144	3.645.262	3.152.669	2.941.308	3.021.664	2.379.221	26.241.341	34.157.700	7.916.359
<b>Despesas de intermediação financeira</b>	<b>(8.273.790)</b>	<b>(7.474.098)</b>	<b>(7.031.854)</b>	<b>(7.773.732)</b>	<b>(8.069.130)</b>	<b>(7.123.218)</b>	<b>(8.487.127)</b>	<b>(7.563.735)</b>	<b>(6.989.082)</b>	<b>(6.972.064)</b>	<b>(5.415.605)</b>	<b>(84.196.787)</b>	<b>(81.173.434)</b>	<b>3.023.353</b>
Operações de captação no mercado	(8.259.672)	(7.450.620)	(6.961.221)	(7.720.079)	(7.995.571)	(7.004.397)	(8.525.731)	(7.591.939)	(6.992.390)	(6.901.116)	(5.460.705)	(84.224.263)	(161.726.880)	(77.502.618)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(14.118)	(23.478)	(70.633)	(53.653)	(73.559)	(118.821)	38.604	28.204	3.308	(70.948)	45.099	27.476	(619.988)	(647.464)
<b>Resultado bruto da intermediação financeira</b>	<b>109.483</b>	<b>85.633</b>	<b>38.586</b>	<b>98.126</b>	<b>67.056</b>	<b>92.665</b>	<b>237.869</b>	<b>164.699</b>	<b>233.363</b>	<b>530.749</b>	<b>412.902</b>	<b>1.303.573</b>	<b>2.071.131</b>	<b>767.558</b>
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	<b>576.394</b>	<b>576.384</b>	<b>854.770</b>	<b>2.216.227</b>	<b>1.204.662</b>	<b>196.739</b>	<b>475.934</b>	<b>512.365</b>	<b>381.728</b>	<b>25.690</b>	<b>(92.700)</b>	<b>13.429.760</b>	<b>6.928.194</b>	<b>(6.501.567)</b>
Receitas de prestação de serviços	44.317	44.038	41.230	53.001	47.049	65.419	41.211	44.314	34.361	29.795	100.760	369.814	545.495	175.681
Despesas de pessoal	(1.877.734)	(2.105.801)	(2.054.928)	(1.853.822)	(1.901.243)	(1.885.839)	(1.868.767)	(1.949.680)	(1.877.551)	(2.018.362)	(1.845.684)	(21.743.848)	(21.239.412)	504.436
Despesas administrativas	(423.171)	(429.483)	(644.456)	(441.545)	(551.302)	(704.715)	(646.681)	(587.516,00)	(626.322,85)	(752.241)	(243.515)	(5.443.551)	(6.050.949)	(607.399)
Despesas tributárias	16.353,19	20.694,08	26.636,86	18.223,30	18.298,75	19.663,83	19.703,87	18.523,32	16.551,50	17.181,22	23.304,33	(186.282)	(215.134)	(28.852)
Resultado de participações em coligadas e controladas	566.233	538.265	684.009	2.200.024	1.220.317	170.636	568.413	482.681	656.058	524.824	138.056	13.019.990	7.749.516	(5.270.474)
Outras receitas operacionais	2.402.635	2.669.119	2.958.773	2.380.456	2.513.218	2.663.041	2.494.449	2.633.197	2.301.549	2.345.766	1.867.649	28.933.083	27.229.854	(1.703.229)
Outras despesas operacionais	(119.533)	(119.060)	(103.221)	(103.663)	(105.079)	(92.139)	(92.987)	(92.108)	(89.814)	(86.911)	(86.661)	(1.519.446,69)	(1.091.176,35)	428.270
<b>Resultado operacional</b>	<b>685.877</b>	<b>662.017</b>	<b>893.356</b>	<b>2.314.353</b>	<b>1.271.719</b>	<b>289.404</b>	<b>713.803</b>	<b>677.063</b>	<b>615.092</b>	<b>556.439</b>	<b>320.202</b>	<b>14.733.333</b>	<b>8.999.324</b>	<b>(5.734.009)</b>
<b>Resultado não operacional</b>	<b>-</b>	<b>1.436</b>	<b>57.563</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(835)</b>	<b>1.500</b>	<b>-</b>	<b>(36.811)</b>	<b>59.664</b>	<b>96.475</b>
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações</b>	<b>685.877</b>	<b>663.453</b>	<b>950.919</b>	<b>2.314.353</b>	<b>1.271.719</b>	<b>289.404</b>	<b>713.803</b>	<b>677.063</b>	<b>614.257</b>	<b>557.939</b>	<b>320.202</b>	<b>14.696.522</b>	<b>9.058.989</b>	<b>(5.637.533)</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(55.754)</b>	<b>-</b>	<b>55.754</b>
<b>Participação estatutárias no lucro</b>	<b>(78.453)</b>	<b>(78.957)</b>	<b>(71.585)</b>	<b>(76.901)</b>	<b>(76.699)</b>	<b>(76.399)</b>	<b>(28.376)</b>	<b>(69.648)</b>	<b>(69.582)</b>	<b>(69.582)</b>	<b>-</b>	<b>(777.839,64)</b>	<b>(696.181,25)</b>	<b>81.658</b>
<b>JCP (Juros sobre Capital Próprio)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Lucro líquido do semestre / exercício</b>	<b>607.424</b>	<b>584.497</b>	<b>879.334</b>	<b>2.237.452</b>	<b>1.195.020</b>	<b>213.005</b>	<b>685.427,35</b>	<b>607.415</b>	<b>544.675</b>	<b>488.357</b>	<b>320.202</b>	<b>13.862.928</b>	<b>8.362.807</b>	<b>(5.500.121)</b>
<b>Número de ações:</b>	<b>47.199.502</b>	<b>47.199.502</b>	<b>47.199.502</b>	<b>53.710.778</b>	<b>53.710.778</b>	<b>53.719.246</b>	<b>53.720.979</b>	<b>53.724.400</b>	<b>53.724.400</b>	<b>53.724.400</b>	<b>53.724.400</b>	<b>47.199.502</b>	<b>53.724.400</b>	<b>6.524.898</b>
<b>Lucro líquido do período por lote de 1.000 ações em R\$</b>	<b>1,29%</b>	<b>1,24%</b>	<b>1,86%</b>	<b>4,17%</b>	<b>2,22%</b>	<b>0,40%</b>	<b>1,28%</b>	<b>1,13%</b>	<b>1,01%</b>	<b>0,91%</b>	<b>0,60%</b>	<b>29,37%</b>	<b>15,57%</b>	<b>-84,29%</b>
<b>Rentabilidade sobre o patrimônio líquido (a.a.)</b>	<b>0,48%</b>	<b>0,46%</b>	<b>0,69%</b>	<b>1,75%</b>	<b>0,90%</b>	<b>0,16%</b>	<b>0,52%</b>	<b>0,45%</b>	<b>0,40%</b>	<b>0,36%</b>	<b>0,24%</b>	<b>10,93%</b>	<b>6,19%</b>	